Indomitum est animal mulier, nullisque frenis retinendum.

Primus sapientiæ gradus est non amare, Secundus ut sic ames ne palam fiat.

O insensatum pectus amantis, O mentem cæcæ, o animum audacem, corque in trepidum, quid est tam nimium, quod amator non paruum uideatur? Quid tam arduum quod planum non æstimet? quod tam clausum quod non sit apertum? inanis apud eos est omnis custodia, nullæ eas leges tenent, nulli metus, nulli pudori obnoxij sunt &c.

Amoris gaudia magni emittunt, cuius tamen uoluptas breuis est dolores longissimi.

Nemo tam oculatus est ut falli non possit. Plus fortuna quam ingenio sumus felices.

Foemina animal est indomitum, insiduum, mutabile, crudele, mille passionibus delectum.

Dicunt quidam nihil esse quod in sapiente queat fortuna, hoc ego his sapientibus concedo qui sola uirtute gaudent, qui & pauperes et ægroti, et in equo Phalaris clusi uitam se credant possidere beatam, qualem nullam adhuc uidi, uel fuisse putarim, communi uita hominum, uita fauoris fortunæ indiget, hæc quæ uult eleuat, & quos uult deprimit.

Non facile custoditur quod à pluribus amatur uel impugnatur.

Quid stultius est quam uiuere pauperem, ut locuples moriaris.

Magna est mulierum instabilitas, quibus tot sunt uoluntates, quod sunt in arboribus frondes.

Incensi pectoris & amoris imbibiti ea natura est, ut si quis prohibeat, magis ardeat, nulla re magis curatur hæc pestis, quam delecti copia.

Nihil consultius est postquam amor ostibus hæsit, quam furori cedere. Nam quod aduersus tempestatem nititur sæpe naufragium facit, & qui obtemperat procellæ superatur.

Quis est qui fatis resistere possit?

Non augetur, sed minuenda sunt mala, & ex duobus bonis melius est eligendum aut ex malo & bono quod sit bonum, sed ex malis duobus quod minus oblit.

In nobilitate multi sunt gradus, & sane si cuiuslibet originem quæras, aut nullas nobilitates inuenies, aut admodum paucas, quæ sceleratum non habuerunt ortum. Cum enim hos nobiles esse uideamus, quod diuitijs abundant, diuitiæ uero raro uirtutis sint comites, quis non uidet ortum esse nobilitatis degenerem? Hunc usuræ ditant, illi spolia, proditiones alij. Hic ueneficijs ditatus est, ille adulatorem. huic adulteria lucrum præbet, Nonnullis mædacia profunt, quidam faciunt ex coniugio quæstum, quidam ex natis, plerumque homicidia iuuant.

Rarus est qui iuste diuitias congreget. Nemo factum amplius facit nisi qui omnes metit herbas, congregant homines diuitias multas, nec unde ueniant quærunt. Omnibus is uersus placet: Unde has habeas quærat nemo, sed oportet habere.

Nobilitas diuitijs iniquis quæsitâ nihil aliud esse, quam præmium iniquitatis.

Mea sententia nemo nobilis est, nisi uirtutis amator. Non miror aureas uestes, equos, canes, ordinem famulorum, lauras menses, marmoreas ædes, uillas, prædia, piscinas, iurisdictiones, syluas. Nam hæc omnia stultus assequi potest, quem si quis nobilem dixerit, stulto non est prudentior.

Heu amor infelix, quam plus fellis quam mellis habes, Non tam absinthium est amarum quam tu.

Si quis in obitu quantus sit dolor ignorat, duorum amantium separationem consideret, quamuis maior hic anxietas inest, & cruciatu ingentior. Dolet animus in morte, quæ corpus relinquit amatum, corpus absente spiritu nec dolet, nec sentit. At cum duo inuicem conglutinati per amorem unius sunt animi, tanto poeniosior est separatio quanto sensibilior est utriusque dilectio.

Amatorum poculum longe plus aloës habet quam mellis.

Qui uiuendo moriturum se continuo meditatur, is proculdubio & uitam ducit meliorem, & cum dies obitus adest minus angitur. Quia pueri iacula (sicut Gregorius inquit) minus nocent, & facile continentur huius

Aeneae Sylui

huius mundi blanditias, & inquinamenta refugit, qui semper cogitat se moriturum. 115.

Quamuis naturale & comune sit omnibus mori, neque uitari necessitas mortis queat, humanum tamen est dolere & contristari amicos ex amicorum morte. 119.

Nusquam mala mors inuenitur, ubi bona uita praecessit.

In ferris nihil est solidum, nihil perpetuo bonum, omnia senescunt, omnia occidunt, ac ad suum properant finem.

Sunt scientiae sicut & lumina, qui de suo lumine lumen accendit, sed sibi retinet lucem & accipienti tenebras aufert. 120.

Quaecumque possidemus uiuentes, haeres nobis morientibus uel inuitis aufert, sola fugiunt haereditas manus, avarique amico dispensantur animo. Reclusos in arca thesauros fures expilant, praedia latronibus patient. Nihil tam rigide seruari potest, quod fortunae subiaceat. Extra fortunam autem est quicquid donatur amicis, quas dederas semper habebis opes. 121.

In animo quisque suo benefactor praemium tulit.

Verissimum est illud Horatii: Virtute incolumem odimus, sublatam ex oculis quaerimus inuidi.

Nemo laeditur nisi a seipso. 124.

Nullus est tam gratus locus, nulla societas tam locuta, cuius non aliquando emergat facietas. 125.

Nobilis animus & mens alto sanguine nata, non potest non alta meditari. Nihil turpe ferre potest generosus spiritus. 127.

Nulla persona adeo tenuis est, per cuius manus nequeat, si uelit diuina maiestas res maximas conficere.

Nihil est repertori & rectori orbis factu difficile, uelle illi & posse unum est, qui aliquid quando infima mundi eligit, ut fortia quaeque confundat.

Priusquam incipias negotium, consulta, & ubi consulueris mature factum opus est. 131.

Omnis populus omnisque senatus cui de bello gerendo consultatio est, tria diligenter, rigide & presse discutere debent, an bellum sit iustum, an utile, an facile.

Turpe est, ut Scipionis prouerbum fuit, postquam erratum est, dicere non potest.

Trahimur omnes studio laudis, & optimus quisque gloria ducitur, sed quae laus diuturna esse potest, nisi literis consecratur. Breuissima est fama quae humanae uitae spatium terminatur. Viuunt nomine perenni, quos literae infertos habent.

Quanto quisque aut industrius est, aut fortior animosiorque, tanto fauere ingenijs ac literis magis debet, haec enim sunt quae homines uirtutis praestantes, quamuis iam dudum mortuos, memoriae hominum quasi uiuentes exhibent.

Demosthenes summus Orator, cum ex eo quaereretur, cuius uocem libentissime audiret, a quo summa uirtus, inquit, optime laudatur, quo dicto nimirum humanitatis & eloquentiae, studia magnopere commendauit.

Fortitudo (ut uerissime Ambrosius in officijs ait) quae bello tuetur a Barbaris patriam, uel domi defendit infirmos, uel a latronibus socios, plena est iustitia.

Quid est pietas, nisi uoluntas grata erga parentes? Qui sunt qui liberi animo pro patria pugnant, nisi qui patriae beneficia meruerunt? Qui sunt qui fidem erga principes inuiolatam custodiunt, nisi qui eos in se beneficos recordantur? Qui sunt qui praecipuos honorant, nisi qui se doctrinam ab his accepisse non sunt oblitii? Qui sunt qui amicos omnistudio prosequuntur, nisi qui fructum amicitiae tenaci memoria tenent? Quod si erga patriam igitur, erga parentes, principes, praecipuos & amicos grati esse debemus, quanto magis erga Deum nostrum? qui cum nihil essemus, non inesse produxit, neque lapides aut arbores, aut equos, sed homines rationis participes nos creauit, nolans ingenium, sermonem uirtutem, uires corporis atque animae dedit, & cum primi parentis culpa in ferri mancipium facti essemus, ut nos redimeret de caelo descendit, formam serui accepit, ac crudelissimo mortis genere aeterna nos morte liberauit, &c.

Pusillus est animi lucris inhare terrenis. Mens generosa & alta caelestes aspirat in thesauros. Breuis est uita hominis super terram. Fugiunt anni nostrilicium, uitae nostrae sunt araneorum tela, quae cito dirumpuntur. Curriculum uiae nostrae incertum est, peregrini ambulamus in hoc mundo ac igno-

Gnomologiae.

ac ignoramus quid serus uesper uehat.

Qui praedium sine certa praerogatiua committit, simile est ei qui hamo piscatur aureo, facile namque plus amittere quam lucrari potest.

Ego non cum illis sentio, qui post hanc uitam extingui animas putant, ac propterea mortem timendam negant in qua nihil sit mali, mortemque dicunt esse totum quod ante nos fuit, & quod nobis desinentibus est futurum. Nam quid homini molestius dici potest, quam eum ita desinere morientem, ut nihil omnino post mortem sentiat? Sicque uelut extincta lucerna quae neque priusquam accenderetur, lumen habuit, neque cum extincta est habet. 145.

Omnia per aetatem labuntur, animus fit quoque tempore debilius. Iuuenescunt tamen in filiis quodammodo & renascuntur homines, quando paternos habitus sepe liberi referunt. 160.

Multa tollerare oportet homines, communi quoque alterutrum conuenit. Cuique suum uitium est, uiuendum sine socio fuerit: qui uitium habenti noluerint conuersari. Neque corpora sine macula, neque animi sine menda reperiri facile possunt.

Victoria sui natura insolens est etiam si ad mites uenerit feroces eos impudenterque facit. Quid cum his agat, qui suo opte ingenio soliti sunt scire? 163.

Neque res est in bello quae negligi debeat uel differri, occurrere oportet priusquam uulnus altius infigatur, aut ueneni labe in corda decedat.

Tanta est hominum calamitas, ut uitam quam uiuunt diuque uixerunt, etsi malam sciunt, mutare tamen aut nequeant, aut nesciant. 166.

Nulla est ratio prior quam ambitio, quae tanquam amula charitatis omnia fert onera quamuis grauissima, ut honoribus seculi ac popularibus laudibus efferatur.

Expendat prius seipsum qui se dicere uult regibus, an tollerare labores, famam persequi, si iam sufferre, contumeliasque possit sustinere. Deinde prospiciat diligenter utrum ex curia consequi possit, quod suus desiderat animus.

Sulti sunt qui non coacte principibus seruiunt, ut stulti sunt qui quaerunt quod

inuenire nequeunt, qui quaerunt quod non cet inuentum, & qui sine proposito ad quem tendit, cum plures habeat colles, deteriorum deligit & periculosiorem.

Dantur honores in curijs non secundum mores atque uirtutes, sed ut quisque ditior atque potentior, eo magis honoratur.

Vera gloria est illustris ac peruagata multorum ac magnorum, uel in suos ciues, uel in patriam, uel in omne genus hominum fama meritorum, quam nec principes assequuntur, nec qui seruiunt eis, cum uicij omnes sint fere dediti, nec bonum aliquid agant nisi fortuito.

Vulgi laudes uir prudens pro nihilo reputabit, quia nulla est uera laus, nisi a ueris proueniat laudatis.

Inexplebilis est omnis humanae gloriae appetitus, cui postquam te dederis semper illud Ciceronis in ore habebis. Quicquid est enim quamuis amplum sit, id certe parum est, cum est aliquid amplius.

Optime tradiderunt Philosophi, in honoribus non esse finem ponendum, quia & res incerta est, & in potestate alterius, & qui seruit honori, & huius seculi fama; necesse est ut multa faciat inuitus. & interdum plus hominibus quam Deo seruire cogitur.

Duo cum sint honores, alter uirorum bonorum, alter multitudinis, stultus est qui primum apud Regem uenatur, quia inueniti uerus honor non potest ubi uirtutes non regnant. Qui uero alterum, multo stultior est, quia & rem perniciosam sequitur, & uitiosam, instabilem & incertam.

Nulla est apud principes diuturna potentas, nulliusque status debilius, nullius incertior, nullius infirmior quam eius qui apud principem uidetur esse potentior. Sunt amuli, similitudines, & odia omniumque potentia magna inuidiae subiecta est.

Ut oculus parua festuca turbatur, sic principum gratia offensus uincula uel minima cadit. Interdum etiam nullo crimine perditur, tantum apud principes subdola lingua potest.

Pauci apud Reges perpetuo sunt potentes, saepe qui heri placuit, hodie displicet, nullum est in atrijs principum maius studium, quam

Aeneae Sylui

quam ut alios de gradu precipitent, & se erigant, potentatum quilibet appetit. Nulla inter curiales habitat fides, non frater à fratre tutus inuenitur, nec patri filio fidus est, nec filius patrē seruat, quilibet sibi studet. Si quis potens est, mille circa se oculos habet, & totidē linguas ad ruinā eius aspirantes.

Ruunt turres quae iuxta flumen sitae perpetuum in se aquae cursum recipientes. Quid tu facias qui uersans in aula ex unius uoluntate depēdes: in cuius amore nec ferro, nec plumbo, sed caera fixus teneris, quem in frigiditatus amor, excutiet, uel irae feruor eliquabit.

Diuitiae aliqua ex parte ad felicitatem hominis prosunt, quia non facile emergūt (ut ille ait) quorum uirtutibus obstat, res angusta domi.

Sunt qui se posse putant diuitias cumulare principibus seruientes, at hi ut diuitias comparent, libertatē uendunt, nec tamen diuitias assequuntur, nam quāto magis à principibus accipiunt, tanto magis seruire tenentur.

Si in curia pseueraueris oportet ad quae uis imperia regis esse paratum, & mille capitū adire pericula, iustum & iniustū exequi mandatum, ridere & flere cum rege, laudare quem laudat, uituperare quem uituperat. Quid igitur stultius est quā diuitias per tot tormēta cogere, cum sit manifesta Phrenesis, teste Satyriceo, ut locuples moriatis egenti uiuere fato.

Non seruitia in curijs principum, sed personae ponderantur, Nam & paruos parua decet, & magnos munera magna.

Solēt principes sic nonnullis largiri multa, sicut & nos suos pascimus, ut eos postquam impinguati sunt deuoremus.

Vix ullum inuenitur hodie regnum, quod non sit partum uel continuatum fraude.

Non impletur avarus pecunia, & avaro tam deest quod habet, quā quod non habet.

Cum dicitur uia sint quibus humana uita continetur, altera uirtutum, altera uoluptatum, illa quidem semper est deserta, inculta & interclusa frondibus & uirgultis, haec autem omni tempore hominum frequentia teritur, nec quisquam est qui uo-

luptati non assequatur.

Cicero in diuinationum libris, si quae rarissima sunt monstra putanda sunt, inquit, magis monstrum erit igitur in principis curia, uir reuera bonus, quā partus multae.

Verum est quod Terentius ait, ad peiorem plerumque partem animum hominis applicari, si quis ad eam rem magistrū fortitius sit improbum, si natura iubet, uelocius & citius eos corrumpunt exempla mala, cum animum magnis autoribus subeunt.

Sua quemque fraus, & suus terror maxime uexat, suū quemque scelus agitat, amicitiaeque afficit, male cogitationes conscientiaeque animi terrent. Haec sunt impijs assidua domesticaeque furia, quae dies noctesque poenas parentum à consceleratis filijs reputant.

Nullum inter res mundanas maius munus est hominibus, à Deo concessum, quā amicitia, At hoc bono tam suauis, tam utili, tam necessario, privati sunt curiales omnes, quia plerique uitiosissimi sunt & tales inter quos amicitia esse non potest, sed factio quaedam & conspiratio.

In aulico nulla uirtus est, quā non mille uicia comitentur.

Arduum est in hac hominum colluuiē uitam amicitia dignum reperire, quod si quis inuentus fuerit bonus, uel regi non placebit, uel magnatibus.

Iusti per multas tribulationes, docente scriptura, intrant in gloriam Dei, Curiales uero cum multis cruciatibus acquirunt sibi gehennam.

Si pacem cupimus, si otium honestum diligimus, si nobis ipsis uiuere bene uolumus, si salutem animae quaerimus, fugienda sunt nobis atria regnū & aulici tumultus, in quibus nec requies, nec bonarum artium exercitatio, nec uirtutis amor aliquis regnat, sed avaritia tantum, libido, crudelitas, crapula, inuidia & ambitio domi natur &c.

Iubet lex amicitiae omnia inter amicos esse communia, siue modesta, siue iocunda quae contigerunt. 167.

Dies hominibus omnem admittit aegritudinem. 174.

Hieronymi uetus admodum sententia est proba

Gnomologiae.

probatissima, literarum inter ceteras hanc esse utilitatem, ut absentes praesentes faciunt. Praclare quidem, Nam ad absentes his loquimur, uideamus transmarinos, animique nostri cogitatio sine uoce, notarum picturis atque lineamentis denunciatur, quo certe utilius quicquam, aut humano generi antiquius non facile inuestigari possit. 179.

Nihil preciosius tempore, quod nec auro, nec ulla potentia redimi potest elapsum, solusque sapiens eo scit uti & in suam redigere potentiam, & efficere quaecumque magna etiam atque etiam cum uulgo seu indoctis ociosus apparet. 180.

Benefacta male locata Cicerone probante, malefacta arbitrantur.

Iusti principis est uerbum tenere suum, ut scriptum est: Verbum Regis, uerbum ueritatis, subditos regere, confouere, ac tueri ueluti bonus pater familias, uectigaliaque eo ordine dispensare, ne cogatur iniicere manus in aliena.

Impossibile est, aut certe non facile, praecleara ab eo agi cui desunt facultates.

Non dubium est quin magno sint adiumento diuitiae in gerendis grauius rebus ei qui liberaliter & probe sciuerit uti, suisque locis & temporibus exinde dispensare.

Nulla consilia hominum sunt certa, nullae cogitationes ratae. 188.

Nulla ciuitas tam opulenta est, quae non exhauriatur, & exinanitur bello. Nemo tam robustus est quem non atterat continua febricula, Nulla quidem tempestas est quam non sequatur tranquillitas, multi tamen pereunt, priusquam positis uentis sternatur aequor.

Verissimum est hoc Sigismundi imperatoris dictum, pecunias & gratuitum mutuum multos immeritos facere. 188.

Omnis beneuolentia est suspecta potentibus.

Quis amicus est, & amici gloriam non expetit?

Vix quisquam reperitur, qui non morbo succubat, doloribusque uincatur, Multi tamen sunt, qui dum optime ualent, recta consilia aegrotis praebent, ac ipsi si doleant, mente excidant.

A natura ita comparatum est, ut uerbis

quam multi philosophentur, re ipsa admodum pauci.

Nihil habet certi, qui sunt in aliena potestate, quae nos ipsi possumus, nutui nostro nunquam desunt.

Optimus hic proculdubio & certissimus in omni aegritudine medicus est, qui non corporis tantum, sed mentis morbos expellit.

Fortuna nullum quemque extollit, de quo reuerti potestatem sibi non reseruet. Hac conditione ascendimus ad altiora omnes, ut cum illa uelit est uestigio descendamus.

Omnia sunt caduca sub Luna, & quanto altius extollimur, tanto periculosius cadimus.

Volubilis rota fortunae est, nemo illi clauus affixit.

Inconstans & infidelis hora fortuna, nulli perpetuo bona est.

Quaerenda pecuniae nullus est finis apud omnes qui uiuunt, & crescit amor numeri quantum ipsa pecunia crescit.

Si uolumus esse diuites, non pecuniae adiacendum est, sed cupiditati detrahendum.

Fumus ac uentus est quod cum fortuna non cum uirtute decurrit.

Quid est Romana curia his qui summam tenent, nisi turpissimum pelagus, uentis undique durissimisque tempestatibus agitatur? Auaritiae ibi atque inuidiae procella uix quaequam intactum praeterit, laudant in facie, à tergo uero Ciconia pinxit.

In hac uita nemo mortalium felix. Bene atque indulgenter cum eo agitur, qui uere dici non infelix potest. Nam quotus est cuius non plura mala quā bona inueniatur? cuius laetitiam non superauerit moeror? Ne mo felicitate omnibus horis uiuit. Quam multos afflixere imperia? quam multos perdidere diuitiae? & ultimis iniicere supplicij.

Moriendum est omnibus etiam inuitis. Et duo nobis in hac luce itinere occurrunt, altero coelum petimus, altero inferos. Illic cum dijs, hic cum sceleratis deputamur, illic regnum, hic supplicium expectamus. Iter eligere licet dum uiuimus. Ex uita merito patet uia, post mortem nulla moerendi facultas.

Mutantur tempora, & qui olim contem-

Aeneae Sylui

ptulit, nunc praeipue ueneratur. 197.

Non uerbis sed rebus reddere, sunt pro beneficijs acceptis gratia. 200.

Sublime decus non merenti traditum, oneri potius quam honori est si in mente ueniat illud Apollinis praeceptum, quod iubet ut nos ipsos cognoscamus. 201.

Quanto altior est ad dignitatem ascensus, tanto periculosior casus.

Veram amicitiam nulla dignitas tollit. 102.

Quis amicorum est qui amici honorem non libenter intueatur? 103.

Quid miserius est, quam id officij genus gerere, cui nequeas satis facere?

Dignitas minus merenti credita oneri potius est, quam honori. 209.

Omnibus hominibus una conditio posita est, tandem mori. Lex naturae quippe est immutabilis ac inuitabilis, quae licet unum quam alterum serius apprehendit, bono tamen uiro nunquam tempestiuor putanda est, qui ex tenebris transit ad lucem, & ex laboribus ad quietem, ex miseria ad felicitatem. 215.

Omnis uita hominis breuis est, & quamuis sit laboriosa & multis aerumnis referta, non sunt tamen passiones huius seculi tales, quae comparari possunt futurae gloriae, quae reuelabitur in nobis. 225.

Vana est omnis huius seculi pompa, caduca gloria, & breuis omnis in hoc mundo potentia. 246.

Amicitia non facile est contrahenda cum hominibus, sed postquam semel contracta est, non leues ob causas est dissoluenda. 251.

Ita a natura comparatum est, ut nulli laus onerosa uideatur.

Amicitia que desinere potest, nunquam uera fuit. 254.

Caduca sunt omnia quae in terris acquirimus, nihil stabile, nihil certum, nemo sibi horam uitae promittere potest, nemo de crastino habet notitiam, fugit aetas, fugit omnis terrena uoluptas, nihil habemus nisi praesens, & id quod momentaneum est, Quid igitur tristamur si priuamur momentaneo bono? 255.

Nihil est amanti difficile, Omnia uincit amor, nullus grauis labor qui non leuissimus ei uideatur qui ex amore operatur. 257.

Dei consilia humana cogitatio inuestigare non potest, saepe enim ad nostram uiam

nam tendunt, quae nos quasi felicia uel cupimus uel admiramur. 291.

Melior est multo certa pax quam desperata uictoria. 332.

Ferenda est fortuna quam Deus mittit, neque enim dubitandum est quin Deo sit cura huius morbi, quae suae condidere manus, si curat igitur quaecumque accidunt, aut uolente illo, aut permittente fiunt. 344.

Non potest ullis armis uinci ueritas, & iniuste agenti nulla satis tuta possunt inueniri praesidia. 283.

Optimus princeps est qui per se recta cognoscit, & operatur. 387.

Honestas & iustitia multitudini non facile persuadetur, quae uarijs affectibus agitata ad prona frequenter inclinatur. Neque bene se res habet ubi suffragia numerantur sed ponderantur. Saepe enim fit ut maior pars meliorem uincat.

Qui uirtutis est expertus, qui cupiditate aut libidinibus uincitur malis, non cupidini tantum, sed morti etiam subiectus est sempiternae. 395.

Qui docent tantum nec faciunt, ipsis praecipis suis detrahunt pondus. Quis enim obtemperet, cum ipsi praecipitantes doceant non obtemperare.

Bonum est recta & honesta praecipere, sed nisi & facias, mendacium est, Et est incongruens atque ineptum, non pectore sed in labijs habere bonitatem.

Plerique Philosophorum tales sunt, ut sint diserti in conuictum suum, quos si audias in libidinem, in auaritiam, in ambitionem perorantes, iudicium suum professos putas, adeo redundant ad ipsos maledicta in publicum missa. Quos non aliter intueri decet quam medicos quorum tituli remedia habent, pixides autem uenena, Quosdam uero nec pudor tenet uitiorum, sed patrocina turpitudinis suae fingunt, ut etiam honeste peccare uideantur.

Natura non fert, ut eos amemus a quibus mala patimur.

Caduca sunt omnia quae sunt sub sole & fluxa, omnes morimur, omnia nata occidunt, & omnia orta senescunt, breuis est humanae prosperitatis cursus, cito regnum deficit, nulla potentia longa est.

Gloria clari nominis quamuis de maximis rebus diu perseueret, finitur tamen

ali.

Gnomologiae.

aliquando & cum tempore deficit.

Nihil inter mortales non mortale, conuertit omnia tempus. Esto dures per multa secula nomen, quae dulcedo post obitum laudis? Aut enim damnatus est homo in altera uita, & nihil ei proderit fama quae remansit. Aut saluatus est, & ea non aeger, beatitudine iam donatus aeterna, quae omni ex parte plenissima est.

Credendum est semper ueteribus sacrisque sermonibus, nobis asserentibus, animam esse immortalem, iudicesque habere, & poenas dare maximas cum a corpore fuerit separata, quod intelligendum est cum male uixerit.